2

 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Ромашка»

ПРИКАЗ

           Санкт-Петербург                             №_____
Об установлении противопожарного режима
В соответствии с Федеральный закон Российской Федерации от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и  ФЗ от 21 декабря 1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» обеспечения требуемой пожарной безопасности на предприятии п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:
программу проведения вводного инструктажа по пожарной безопасности (Приложение №1);
программу проведения первичного инструктажа на рабочем месте по пожарной безопасности (Приложение №2);
программу проведения повторного инструктажа по пожарной безопасности (Приложение №3);
инструкцию по проведению инструктажей по пожарной безопасности (Приложение № 4).

2. Назначить ответственным за обеспечение пожарной безопасности на объекте главного механика ООО «Ромашка» Евсеева Владимира Владимировича и заместителя директора ООО «Ромашка» Иванова Сергея Александровича.
3. Вводный  инструктаж по пожарной безопасности проводить со всем персоналом впервые (вновь) принятым на работу, с записью в журнале регистрации инструктажей.
4. Первичный инструктаж на рабочем месте проводить со всем персоналом впервые принятым на работу, выполняющим  новую  для  них  работу, командированными и временными сотрудниками,  с практическим показом безопасных приемов, методов труда и мер пожарной безопасности.

5. Повторный  инструктаж по пожарной безопасности проводить со всеми сотрудниками не реже одного раза в полугодие, с записью в журнале инструктажей.
6. Внеплановый инструктаж проводить с целью изучения вновь принятых или измененных правовых актов и нормативных документов, новых обязанностей и мер пожарной безопасности работниками подразделений при переводе их на другую работу; ознакомления с технологическими процессами и оборудованием при их замене; повторения основных требований пожарной безопасности и нормативных документов при перерыве в работе более года, а также по требованию представителя ГПС, с записью в журнале инструктажей.

6. Целевой инструктаж проводится с работниками подразделений, направленными для выполнения разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности, и при производстве работ, на которые оформляется наряд-допуск, а также с участниками экскурсии на предприятии, с записью в журнале инструктажей.
7. Определить в  качестве места для курения персонала помещение _______________________________________________________________(либо запретить курение на объекте). Оборудовать место для курения в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности.
8. Уборку горючих отходов и пыли, хранение промасленной спецодежды; обесточивание электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня; применение на территории комплекса открытого огня; проведение временных огневых и других пожароопасных работ; осмотр и закрытие помещений после окончания работы производить в порядке, установленном инструкциях о мерах пожарной безопасности.
9. Во всех производственных, административных, складских и вспомогательных помещениях на видных местах вывесить таблички с указанием ответственного за противопожарное состояние помещения и номера телефона вызова пожарной охраны.
10. На путях эвакуации обеспечить наличие фотолюминесцентных планов эвакуации людей.
11. Обеспечить наличие на объекте первичных средств пожаротушения и вести их учёт. Расстояние от возможного очага пожара до первичных средств пожаротушения не должно превышать 20 метров.
12. Для всех производственных и складских помещений определить и обозначить на дверях помещений категорию взрывопожарной и пожарной опасности, а также класс зоны по правилам устройства электроустановок.
13. Практические тренировки по отработке планов эвакуации всех задействованных для эвакуации работников проводить не реже одного раза в полугодие в соответствии с инструкцией о мерах пожарной безопасности и порядком действий работников при обнаружении пожара.
14. Стропила и обрешетку чердачных покрытий (мансард) (кроме зданий V степени огнестойкости) следует подвергать огнезащитной обработке.
16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Генеральный директор
ООО «Ромашка»                                                                                  _______________